Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta, katedra psychologie

Představy adolescentů o ideálním vzhledu chlapců

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracovala: Lucie Papíková

Vedoucí práce: PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze, dne 27. 6. 2014

Lucie Papíková

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce PhDr. Ireně Smetáčkové, PhD. za odborné vedení, cenné rady a připomínky a vždy ochotný přístup. Dále bych také chtěla poděkovat školní psycholožce a třídním učitelům víceletého gymnázia v Praze za ochotu a pomoc při realizování výzkumu. Děkuji.

ABSTAKT

Tato bakalářská práce se zabývá představami adolescentů/ek o ideálním vzhledu chlapců. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části jsem se zaměřila na představení a popis jednotlivých pojmů a oblastí, které se k tématu vztahují. V první kapitole jsem se věnovala vývojovému období adolescence, kde jsem nejprve toto období charakterizovala a následně popsala jednotlivé změny, kterými dospívající procházejí. Další kapitola byla věnována tématu gender, kde jsem vymezila a popsala základní pojmy genderové problematiky a blíže se zaměřila na maskulinitu a maskulinní chování. Následně jsem se zaměřila na školní třídu jako na prostředí respondentů/ek, ve kterém můj výzkum vznikl. Poslední kapitolou teoretické části jsem věnovala problematice vzhledu a ideálu krásy, kde jsem se nejprve snažila o popis všeobecného vývoje ideálu krásy a následně se zaměřila na ideál mužské krásy.

V empirické části jsem analyzovala výsledky svého výzkumu, který se skládal ze tří dílčích metod – pozorování, dotazníku a repertoárové mřížky. Výzkumným vzorkem byly dvě třídy z víceletého gymnázia odpovídající 8. třídám základních škol. Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou adolescentní představy o optimální míře úprav vzhledu a pozornosti, kterou mají chlapci svému vzhledu věnovat a odhalit, jak moc je vzhled pro spolužáky a spolužačky důležitý v celkovém přístupu ke konkrétním chlapcům (spolužákům) oproti jejich dalším charakteristikám.

KLÍČOVÁ SLOVA: gender, maskulinita, vzhled, adolescence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the adolescents' concepts about ideal male appearance. The work is divided into two parts – theoretical and empirical. In the theoretical part, I focused on the presentation and description of the different concepts and areas that are related to the topic. In the first chapter I dealt with the developmental period of adolescence, where I first characterized this period and subsequently described the individual changes that adolescents are going through. The next chapter was devoted to the topic of gender, where I define and describe the basic concepts of gender issues and I closer focused on masculinity and masculine behavior. Subsequently, I focused on the classroom as on the respondents' environment, in which my research was originated. The last chapter my theoretical part was devoted to the issues of appearance and the ideal of beauty, where I first tried to describe the general trend of ideal beauty and subsequently I focused on the ideal of male beauty.

In the empirical part I analyzed the results of my research, which consisted of three primary methods - observation, questionnaire and Repertory grid. Research sample were two classes of multi-annual grammar school, which is corresponding to 8th classes of primary schools. The aim was to determine what are the adolescents' concepts of optimal rate of appearances' editing and attention, which boys should pay to their appearance. And to reveal how much is appearance important for classmates compared to other characteristics in the overall approach to particular boys.

KEY WORDS: gender, masculinity, appearance, adolescence

Obsah

I. ÚVOD..... 7
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 8
1. Období adolescence..... 8
1.1. Vymezení pojmu 8
1.2. Změny v dospívání 8
2. Gender 13
3. Školní třída 15
4. Ideál krásy 18
4.1. Vývoj ideálu krásy..... 19
4.2. Ideál mužské krásy 21
4.3. Nereálnost ideálu krásy 22
II. EMPIRICKÁ ČÁST 23
1. Design výzkumu..... 23
1.1. Výzkumný cíl 23
1.2. Výzkumné otázky..... 24
1.3. Výzkumný soubor a prostředí 24
2. Metody sběru a analýzy dat..... 25
2.1. Pozorování..... 27
2.2. Dotazník 28
2.3. Repertoárová mřížka 29
3. Analýza..... 31
3.1. Dotazník 31
3.2. Repertoárová mřížka 46
3.3. Shrnutí a porovnání výsledků výzkumných metod 54
IV. DISKUZE..... 57
V. ZÁVĚR..... 59
VI. SEZNAM LITERATURY 60
VII. PŘÍLOHY Chyba! Záložka není definována.

I. ÚVOD

Práce se zabývá tématem vzhledu, konkrétně představami o ideálním vzhledu chlapců z pohledu dospívajících. Žijeme v době, kdy vzhled a atraktivita tvoří důležitou složku v mnoha aspektech našeho života. Zatímco téma ženského vzhledu a ideálu ženské krásy je poměrně hodně diskutované, vzhled mužský stále zůstává poněkud v pozadí. Jak široká veřejnost, tak i odborné výzkumy pojednávají o různých aspektech ženské krásy, výzkumy týkající se čistě mužů však nejsou zdaleka tolik časté. Přijde mi, že do nedávna ve společnosti převažoval názor, že ženy by svému vzhledu měly věnovat náležitou péči a úsilí, avšak u mužů to tolik potřebné není, neboť jsou u nich podstatnější jiné aspekty jejich osobnosti. Ve svém soukromém životě – a často obecně v dnešní společnosti, narážím na muže, kteří se o svůj vzhled naopak velmi zajímají. Kladla jsem si tudíž otázku, jaký je současný ideál mužské krásy. Jaká je optimální míra mužského vzhledu a do jaké míry záleží na vzhledu oproti dalším aspektům osobnosti muže.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části tedy popisuji oblasti nastudované v odborné literatuře, které souvisí s tématem mé bakalářské práce. Jsou jimi vývojové období adolescence, problematika genderu, prostředí školní třídy a ideál krásy.

V empirické části popisuji průběh a výsledky svého výzkumu a analyzuji získaná data. Jako respondenty jsem si zvolila dospívající ve věku 13 – 14 let. A to předně z důvodu, že v období adolescence se intenzivně formuje identita člověka, a proto se utváří i mechanismy spojené se vzhledem; a to jak nároky na vnímání vlastního vzhledu, tak i vzhledu ostatních.

Cílem tedy bylo zjistit, jaké jsou adolescentní představy o optimální míře úprav vzhledu a pozornosti, kterou mají chlapci svému vzhledu věnovat a odhalit, jak moc je vzhled pro spolužáky a spolužačky důležitý v celkovém přístupu ke konkrétním chlapcům (spolužákům) oproti jejich dalším charakteristikám. K dosažení tohoto cíle jsem použila výzkumné metody pozorování, dotazníku a repertoárové mřížky, které jsem aplikovala na dvě třídy jednoho pražského gymnázia. Předně použití repertoárové mřížky vnímám jako velmi užitečnou, neboť se nejedná o příliš často používanou metodu, a tudíž mohou být výsledky mého zkoumání cenné pro další realizované výzkumy.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Období adolescence

1.1. Vymezení pojmu

Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa *adolescere*, což v překladu znamená dorůstat, dospívat, mohutnět (Macek, 1999). Různí autoři pohlíží na období adolescence různě a nedá se nalézt jeden shodný světově ustálený výklad; někteří jej plně nahrazují pojmem dospívání, jiní mu přisuzují pouze určité části dospívání. Macek (1999) nebo Atkinsonová (2003) např. vyčleňují samotný pojem adolescence nejvíce široce, a sice jako dobu mezi dětstvím a dospělostí, přibližně tedy od 10ti do 20ti let. Toto období Macek (1999) rozděluje na 3 části – ranou (10 – 13 let), střední (14 – 16 let) a pozdní (17 – 19 let). Oproti tomu Vágnerová (2000) dělí dospívání odlišně a rozděluje jej na pubescenci (11 – 15 let) a adolescenci (15 – 20 let). Stejně dělení uvádějí i Langmeier a Krejčířová (2006), období pubescence však ještě dělí na fázi prepuberty (11 – 13 let) a fázi vlastní puberty (13 – 15 let), což bývá také nejčastější dělení.


[…]


3. Liší se dívky a chlapci ve svých představách o ideálním chlapci?

Ano, dívky si více představují svého ideálního partnera, chlapci se zase mnohdy snaží o vlastní projekci či připodobnění k ideálnímu chlapci. Výpovědi chlapců se pak tím pádem v mnohém liší od těch dívkách. V konkrétních dimenzích můžeme mezi chlapci a dívkami najít mnoho rozdílů, co se týče důležitosti samotných dimenzí, tam se obě skupiny až na mírné rozdílnosti poměrně shodují. U osobnostních charakteristik se jedná předně o dimenzi sociálních dovedností, u charakteristik vzhledových pak o dimenzi postavy.

VI. SEZNAM LITERATURY

ATKINSON, Rita L. *Psychologie*. Praha: Portál, 2003, 751 s. ISBN 80-717-8640-3.

BAČOVÁ, Viera; MATEJOVSKÁ, Ivana. Maskulinita ako sociálna norma u adolescentných chlapcov a dievčat. *Československá psychologie*, 2003, 47, 1, s. 19-30, dostupný z WWW: <http://csppsych.psu.cas.cz/result.php?from=321&to=321>

BEAL, Carole R. *Boys and girls: the development of gender roles*. New York: McGraw-Hill, 1994, 359 s. ISBN 00-700-4533-X.

BEALL, Anne E.; STERNBERG, Robert J. *The psychology of gender*. New York: Guilford Press, 1993, 278 s. ISBN 08-986-2286-7.

BERRY, Bonnie. *The power of looks: social stratification of physical appearance*. Burlington, VT: Ashgate, 2008, 143 s. ISBN 07-546-4758-7.

ČEJDOVÁ, Kristýna. *Adekvátnost úprav vzhledu u chlapců a dívek: co je málo a co už je příliš? (bakalářská práce)*. Praha. Univerzita Karlova: 2013.

ERIKSON, Erik H. *Osm věků člověka*. Praha: Portál, 1996, 21 s.

FEIXAS, Guilem; CORNEJO ALVAREZ, Jose Manuel: *A manual for repertory grid* [online], 2002 [cit. 2014-05-06], dostupný z WWW: <http://www.terapiacognitiva.net/record/pag/index.htm>.

FIALOVÁ, Ludmila. *Body image jako součást sebepojetí člověka*. Praha: Karolinum, 2001, 269 s. ISBN 80-246-0173-7.

HAYES, Nicky. *Základy sociální psychologie*. Praha: Portál, 2003, 166 s. ISBN 80-717-8763-9.

HEWSTONE, Miles; STROEBE Wolfgang; JONAS, Klaus. *Introduction to social psychology: a European perspective*. Oxford: BPS Blackwell Pub., 2008, 409 s. ISBN 14-051-2400-8.

HRABAL, Vladimír. *Sociální psychologie pro učitele: vybraná témata*. Praha: Karolinum, 2003, 125 s. ISBN 80-246-0436-1.

- JANOŠOVÁ, Pavlína. *Dívčí a chlapecká identita: vývoj a úskalí*. Grada, 2008, 285 s. ISBN 978-802-4722-849.
- KIMMEL, Michael S. *Changing men: New directions in research on men and masculinity*. Newbury Park, Calif.: Sage Publications, 1987, 320 s. ISBN 08-039-2997-8.
- LANGMEIER, Josef; KREJČÍŘOVÁ, Dana. *Vývojová psychologie*. Praha: Grada, 2006, 368 s. ISBN 80-247-1284-9.
- MACEK, Petr. *Adolescence: Psychologické a sociální charakteristiky dospívajících*. Praha: Portál, 1999, 207 s. ISBN 80-717-8348-X.
- MACEK, Petr. *Vztahy v dospívání*. Brno: Barrister, 2012, 196 s. ISBN 978-808-7474-464.
- MOSSE, George L. *The image of man: The creation of modern masculinity*. Oxford: Oxford University Press, 1998, 240 s. ISBN 0-19-512660-2.
- NAKONEČNÝ, Milan. *Sociální psychologie*. Praha: Academia, 2009, 498 s. ISBN 978-80-200-1679-9.
- OAKLEY, Ann. *Pohlaví, gender a společnost*. Praha: Portál, 2000, 171 s. ISBN 80-717-8403-6.
- PLHÁKOVÁ, Alena. *Dějiny psychologie*. Praha: Grada, 2006, 328 s. ISBN 80-247-0871-X.
- RENZETTI, Claire M. *Ženy muži a společnost*. Praha: Karolinum, 2003, 642 s. ISBN 80-246-0525-2.
- SMETÁČKOVÁ, Irena. *Gender ve škole: příručka pro vyučující předmětů občanská výchova, občanská nauka a základy společenských věd na základních a středních školách*. Praha: Otevřená společnost, 2005, 191 s. ISBN 80-903-3312-5.
- SMETÁČKOVÁ, Irena; ČECHOVÁ, Helena; KLASOVÁ, Karolína; SLAVÍČKOVÁ, Barbora. Představy o mužském/chlapeckém vzhladu ve školních třídách. *Gender, rovné příležitosti, výzkum*. 2013, 14, 1, s. 79-87

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: Dětství, dospělost, stáří*. Praha: Portál, 2000, 522 s. ISBN 80-717-8308-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie*. Praha: Karolinum, 2005, 467 s. ISBN 978-802-4609-560.

VÝROST, Jozef; SLAMĚNÍK, Ivan. *Sociální psychologie*. Praha: Grada, 2008, 404 s. ISBN 978-802-4714-288.

WOLF, Naomi. *Mýtus krásy: Ako sú obrazy krásy zneužívané proti ženám*. Bratislava: Aspekt, 2000, 337 s. ISBN 80-855-4915-8.