Autorka si klade za cíl zjistit nejen představu adolescentů o ideálním vzhledu chlapců (jak napovídá název), ale také optimální míru péče o vzhled a důležitost vzhledu v kontaktu vrstevníků a celkovém přístupu.

V teoretické části představuje názvosloví, které se k jejímu tématu váže. Pracuje s pojmy adolescence, gender, ideál krásy, školní třída. Dává je do vzájemných souvislostí a uvádí do kontextu. Akcent je kladen na fyzický vzhled, atraktivitu a očekávané rysy maskulinity. Zajímavá je i kapitola o nereálnosti ideálu a vlivu médií. Kapitola týkající se genderu mohla být více vztažena k samotnému tématu práce, každopádně i v této podobě je vysvětlující. Práce s literaturou je kvalitní. Shrnutí teoretické části by si možná zasloužilo samostatnou kapitolu, takto (str. 22) působí mírně nedotaženě.

Na počátku praktické části si připomínáme motivaci k samotnému výzkumu, autorka rovněž předkládá základní výzkumné otázky, které jsou jasně formulované. Srozumitelně je popsána i celá metodologie a plán výzkumu. Z časového hlediska považuji sběr dat za krátkodobý – aktivní činnost po dobu 5 vyučovacích hodin (s přílehlými přestávkami) může přinést zkreslení. Toho bych se obávala i při sestavování medailonků, které mohou být do značné míry subjektivní (a přestože je to místy uvedeno, i tak ovlivňující). Dlouhodobější pozorování by jistě přineslo validnější výsledky, takto mohli žáci a žákyně operovat se svým vzhledem právě na základě plánované přítomnosti výzkumnice. Ta si je však toho vědoma a nedostatky tohoto typu zmiňuje v závěrečném shrnutí (str. 54). Kladně hodnotím, jak Lucie reflektuje své působení ve třídě (přestože hodnocení „do výuky jsem nijak nezasahovala“ není zcela přesné – již samotná přítomnost další osoby je zásahem) i použitelnost zvolených metod, jejich rizika, úskalí a přínos.

Analýza získaných dat je dostačující, pro lepší přehlednost doplněna tabulkami. U prezentace dotazníkových dat bych uvítala přesně formulované otázky (tak, jak se vyskytovaly v dotazníku samotném). Jako nedostatek vidím, že v závěru se objevují sice dobře a jasně stylizované odpovědi na výzkumné otázky, nejsou však uvedeny všechny. Výzkumnice udělala jakýsi osobní výběr. Diskuze se týká především porovnání výsledků s teoretickou základnou. Napadá mě, že mohly být zmíněny i další variace celého výzkumu – např. srovnání výsledků u různých věkových kategorií, městské děti vs. venkovské apod. Autorka by ukázala zamyšlení nad celým výzkumem i z jiného úhlu pohledu a nastínila by svoji možnou další práci. Jistě by bylo zajímavé se touto tematikou zabývat i nadále.

Vzhledem k formě hodnotím práci jako příznivou. Rozsah je splněn, jazyková stránka kvalitní, řazení kapitol logické, text relativně přehledný. To může v celkovém pohledu kompenzovat některé zmíněné nedostatky. Výzkum je i přesto přínosný, práce obsáhlá, autorka přemýšlivá. Předpokládám proto, že bakalářská práce bude úspěšně obhájena.